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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động 

 của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp” 

trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1835/KH-UBND ngày 04/6/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt 

động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp” trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt là Đề án). Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện, cụ thể: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát: Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ 

quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), trong đó đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHTN; tổ chức thực 

hiện các chương trình đối thoại giữa doanh nghiệp với người lao động nhằm kịp 

thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; phối 

hợp thanh tra, kiểm tra ngăn chặn, phát hiện kịp thời các hành vi gian lận, trục lợi 

quỹ bảo hiểm thất nghiệp. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

2.1 Giai đoạn đến năm 2025: 

- 100% người lao động đang đóng bảo hiểm thất nghiệp bị chấm dứt hợp 

đồng lao động hoặc hợp đồng làm việc (sau đây gọi chung là người thất nghiệp) 

được tư vấn miễn phí về chế độ, chính sách khi có nhu cầu.  

- Phấn đấu 80% trở lên người thất nghiệp được giới thiệu việc làm miễn phí 

khi có nhu cầu; trong đó, có 40% người được giới thiệu việc làm thành công.  

- Tăng tỷ lệ người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp được hỗ trợ học 

nghề, được đào tạo bồi dưỡng nâng cao kỹ năng nghề và người lao động đủ điều kiện 

học nghề nhưng không thuộc đối tượng hưởng trợ cấp thất nghiệp; tỷ lệ người lao 

động đang tham gia bảo hiểm thất nghiệp được hỗ trợ đào tạo để duy trì việc làm.  

2.2. Giai đoạn đến năm 2030:  

- 90% trở lên người thất nghiệp được giới thiệu việc làm miễn phí khi có nhu 

cầu; trong đó, có 60% được giới thiệu việc làm thành công.  

- Tiếp tục tăng tỷ lệ người nộp hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp được hỗ trợ 

học nghề, bồi dưỡng kỹ năng, tỷ lệ người lao động đang tham gia bảo hiểm thất 

nghiệp được hỗ trợ đào tạo nghề để duy trì việc làm.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 
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1. Tham gia hoàn thiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm thất nghiệp 

- Thường xuyên rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện, đồng bộ các 

chính sách về lao động, việc làm, đào tạo, tiền lương, bảo hiểm xã hội,... để có sự 

liên kết chặt chẽ trong việc tổ chức, triển khai thực hiện, nhằm nâng cao hiệu quả 

của chính sách BHTN. 

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp phòng ngừa, giảm tối đa tình trạng thất 

nghiệp thông qua hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động duy trì việc làm, đảm bảo 

quyền lợi chính đáng của doanh nghiệp và người lao động; xây dựng giải pháp hỗ 

trợ người lao động gắn bó với thị trường lao động; đồng thời hỗ trợ doanh nghiệp 

trong việc đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao, trình độ tay nghề để duy trì việc làm, 

phòng ngừa thất nghiệp cho người lao động. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về bảo hiểm thất nghiệp, từ đó đề xuất các nội dung sửa đổi, bổ sung kịp thời, đảm 

bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện bảo 

hiểm thất nghiệp: 

 - Thực hiện chia sẻ, kết nối thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan quản lý nhà 

nước về đầu tư, tài chính, thuế, lao động, cơ quan bảo hiểm xã hội, người sử dụng 

lao động, người lao động trong việc quản lý, thu thập, tổng hợp, lưu trữ, cung cấp 

thông tin thị trường lao động, quản lý đối tượng tham gia và hưởng bảo hiểm thất 

nghiệp phù hợp với điều kiện của địa phương.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với hỗ trợ việc kết nối nhu cầu 

sử dụng lao động, tình hình biến động lao động; kết nối chặt chẽ với công tác quản 

lý lao động, thị trường lao động. 

3. Đẩy mạnh tuyên truyền về bảo hiểm thất nghiệp 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong tuyên truyền về bảo 

hiểm thất nghiệp, làm chuyển biến và nâng cao hiểu biết về chính sách BHTN  trên 

các phương diện, bảo đảm các đối tượng nắm được nghĩa vụ và quyền lợi khi tham 

gia; triển khai kịp thời các chính sách, văn bản hướng dẫn mới và phổ biến pháp 

luật về BHTN đến người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn huyện.  

- Thông tin tuyên truyền kết hợp với tư vấn, giải đáp về chính sách BHTN và 

các chính sách có liên quan; Có hình thức truyên truyền phù hợp với từng đối 

tượng là người sử dụng lao động, người lao động tại các địa phương.  

4. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị 

thực hiện bảo hiểm thất nghiệp. 

- Hằng năm tổ chức kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm vi 

phạm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực BHTN, nhất là các hành vi 

trốn đóng, chậm đóng, gian lận, trục lợi BHTN. Đồng thời, theo dõi, đôn đốc việc 

thực hiện kết luận kiểm tra nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của 

đối tượng kiểm tra. 
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- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị thực hiện BHTN tại 

địa phương trong việc rà soát đối tượng hưởng các chế độ bảo hiểm thất nghiệp nhằm 

kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về BHTN. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện các chủ trương, 

chính sách về BHTN đảm bảo phù hợp với tình hình địa phương; triển khai các 

quy định của pháp luật chính sách về lao động, việc làm, tiền lương trên cơ sở rà 

soát, đánh giá, đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Việc làm và các văn bản hướng dẫn. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện; Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Kon 

Tum và các đơn vị liên quan: 

 + Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHTN, trong đó 

tập trung vào các hoạt động đối thoại chính sách với người lao động, người sử 

dụng lao động. 

 + Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về việc 

thực hiện chính sách BHXH; nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các đơn vị, 

tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực bảo hiểm thất nghiệp, nhất là các hành vi trốn 

đóng, chậm đóng, gian lận, trục lợi bảo hiểm thất nghiệp; Đồng thời, theo dõi, đôn 

đốc việc thực hiện kết luận kiểm tra nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của 

đối tượng kiểm tra. 

- Định kỳ hằng năm (trước ngày 15/12) tham mưu Ủy ban nhân dân huyện 

báo cáo kết quả về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

2. Bảo hiểm xã hội huyện  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thông 

tin, tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính sách, pháp luật về BHTN, đối thoại trực 

tiếp đến người sử dụng lao động, người lao động. Cấp phát tài liệu, tờ rơi tuyên truyền, 

panô, áp phích về triển khai thực hiện chính sách BHTN. Chia sẻ, kết nối thông tin về 

BHTN với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan 

để kịp thời phát hiện những trường hợp đang hưởng trợ cấp thất nghiệp, có việc làm 

mới nhưng không tự giác khai báo để trục lợi quỹ bảo hiểm thất nghiệp, nhằm nâng cao 

hiệu quả quản lý đối tượng và thực thi chính sách BHTN. 

- Nghiên cứu, đề xuất về các nội dung văn bản không còn phù hợp để tham 

mưu Uỷ ban nhân dân huyện đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp 

luật về BHTN, quy trình thực hiện BHTN nhằm tạo điều thuận lợi trong tổ chức 

thực hiện và ngăn ngừa, hạn chế trực lợi BHTN. 

- Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra và đề xuất các biện pháp xử lý theo quy 

định của pháp luật đối với các doanh nghiệp cố tình trốn đóng BHTN hoặc doanh 

nghiệp, người lao động có hiện tượng gian lận trong thụ hưởng chế độ BHTN 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch 

và Truyền thông: Thông tin, tuyên truyền về chính sách BHTN và thông tin thị 
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trường lao động; tăng thời lượng đăng tin, bài, phóng sự phản ánh kết quả triển 

khai, thực hiện chính sách BHTN; biểu dương, khích lệ kịp thời các tập thể, cá 

nhân điển hình thực hiện tốt chính sách BHXH; đồng thời, phê phán những tập thể, 

cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về chính sách BHXH. 

4. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum: Phối hợp với 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên truyền về chính 

sách BHTN bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng để các đơn vị và người lao 

động trên địa bàn huyện từng bước nắm bắt những nội dung cơ bản, quyền và trách 

nhiệm của mình trong việc thực hiện chính sách BHTN; Phối hợp với các ngành 

chức năng thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật tại 

các cơ quan, đơn vị thực hiện BHTN, ngăn chặn, phát hiện xử lý hành vi gian lận, 

trực lợi Quỹ BHTN. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội huyện 

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; tăng cường công tác tuyên truyền nội dung Đề án, chính 

sách, pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm thất nghiệp để người sử dụng lao 

động, người lao động và Nhân dân biết, thực hiện.  

- Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện hướng dẫn các cấp công đoàn phối hợp 

tham gia với người sử dụng lao động xây dựng và thực hiện tốt chính pháp luật về 

BHTN. Tạo điều kiện cho doanh nghiệp và người lao động tiếp cận dịch vụ thuận 

tiện, nhanh chóng không phải mất chi phí về tài chính và tiết kiệm được thời gian. 

6. Ủy ban nhân dân các xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính 

sách pháp luật về BHTN và các chính sách liên quan; phối hợp với Bảo hiểm xã 

hội huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các chương trình đối 

thoại giữa doanh nghiệp với người lao động nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; phối hợp kiểm tra ngăn chặn, phát 

hiện kịp thời các hành vi gian lận, trục lợi quỹ bảo hiểm thất nghiệp. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực và hiệu 

quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất 

nghiệp” trên địa bàn huyện Ia H’Drai./. 
Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện uỷ (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;  

- Các đơn vị, địa phương tại Mục III; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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